-

RESERVAPREV

Ata 025/2016 - COMITE DE INVESTIMENTOS

Ao décimo segundo dia do mês de julho de dois mil e dezesseis, com início ás treze
horas, na sede do RESERVA PREV, situada na Rua Dom Pedro 11,número quinhentos
e dezessete, centro, Reserva-PR, realizou se a reunião extraordinária do COMITÊ DE
INVESTIMENTOS.

A reunião foi presidida por Rodrigo Alvarez, presidente do Comitê de Investimentos.
Contou com a presença dos membros Tiago Batista de Oliveira, Beatriz Chiniski
Sydulovicz e Karla Rocha Pietrochisnki Wesselovicz.

O Presidente iniciou a reunião agradecendo a presença de todos, e falando sobre o
motivo da reunião, que seria a análise dos documentos para renovação de
credenciamento da instituição financeira BB GESTÃO DE RECURSOS E
DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A. inscrito sob o CNPJ
nO 30.822.936/0001-69 e o credenciamento da instituição financeira BANCO
COOPERATIVO SICREDI S.A. A Diretora Presidente do RESERVA PREV Beatriz
Sydulovicz Chiniski deu continuidade falando sobre os documentos recebidos e que os
mesmos encontravam-se em conformidade com o Edital de Credenciamento n?

002/2014.

Após analise o credenciamento das duas instituições foram aprovadas e dado como

APTO.

Nada mais havendo a tratar, foi lavrado a presente ata e na sequência gerado o
Relatório de Credenciamento pelo sistema da Consultoria de Investimentos, que vai
assinada por mim Beatriz Sydulovicz Chiniski, pelo presidente Rodrigo Alvare , e os
demais, Tiago Batista de Oliveira e Karla Rocha Pietrochisnki selovicz.

I
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03·

CREDENCIAMENTO
BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS

Razão Social: BANCO COOPERATIVO SICREDIS.A.
Endereço: AV. ASSISBRASIL, 3.940 - 12º ANDAR

Bairro: JARDIM LlNDOIA Cidade:

CNPJ: 01.181.521/0001-55

CEP: 91.010-003
Estado: RSPORTOALEGRE

Contato (s)

Nome:
E-mail:

CAROLINA SILVEIRAMARTINS ROVEDA
prod utos _fu ndos@sicredi.com.br

Telefone: (51) 3358-4848

Nome:
E-mail:

GEISON ROLFRESENDE
geison_resende@sicredi.com.br

Telefone: (42) 3446-3238

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: FITCH RATINGS Classificação: M2

Patrimônio sob Gestão
Nacional 23.500.000.000,00 Global: 23.500.000.000,00 RPPS: 359.550.000,00

11 - ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

29/10/2013. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° 4277 expedido em 20/03/1997 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES

MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. apresenta os seguintes documentos

comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária _ Vencimento: 26/11/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 29/08/2016;

o Estadual: Vencimento: 29/07/2016;

o Federal: Vencimento: 26/11/2016.

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

•

mailto:ndos@sicredi.com.br
mailto:geison_resende@sicredi.com.br

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03.

Observando o disposto no Artigo 30 Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção de

entidades autorizadas e credenciadas do RPPS,o(a) BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. apresenta a seguinte
pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 60,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos' 16,00%

(-) Critérios de Penalidads-' 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 96,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RPl:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno.
São consideradas instituições com excelente credibilidade, tradição em gestão e
sólida estrutura organizacional.
Contam com eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco,
equipes com formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa

' rotatividade.

Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificadas neste nível asseguram o cumprimento do dever
fiduciário em sua plenitude.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

29/06/2016 12/07/2016

) / 3 •

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03.

ANEXO I

I-\s into rnaçoes HHUín(l dos '\tiVO" ;,dHi'PldiKS (levem r"fnr'r c"~ (1)' ul1!Pl'I<, '~",j rr eSf'( ;',f" l 1

corno I't'fl (c. h. lC ll)

FD CNPJ FUNDO

1 07.277.931/0001-80 SICREDI PERFORMANCE FI RENDA FIXA LP

2 11.087.118/0001-15 SICREDI INSTITUCIONAL IMA-B FIC RENDA FIXA LP

3 13.081.159/0001-20 SICREDIINSTITUCIONAL IRF-M FI RENDA FIXA LP

4 19,196,599/0001-09 SICREDIINSTITUClONAL IRF-M 1 FI RENDA FIXA

1 COI 0,037

Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

27,140 0,040 26,200 Sim

29,837 4,435 28,504 Sim

26,235 0,236 25,318 Sim

27,526 1,042 26,993 Nao

FD Benchmark VaR Bench

2 IMA-B 4,499

3 IRF-M 1,826

4 IRF-M 1 0,211

i! 3 •

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03.

CREDENCIAMENTO

BB GESTÃO DE RECURSOS E DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

(GESTOR/ADMINISTRADOR)

1- DADOS
BBGESTÃO DE RECURSOSE DISTRIBUIDORA DE

Razão Social: TITULOS EVALORESMOBILIÁRIOS S.A.
Endereço: PRAÇAXV DE NOVEMBRO, 20 - 2Q ANDAR

CNPJ: 30.822.936/0001-69
CEP: 20.010-010

Bairro: Cidade: RIO DEJANEIRO Estado: RJ

Contato (s)

Nome:
E-mail:

LUIZ FELIPEDA FONSECAMARINHO
luizmarinho@bb.com.br

Telefone: (21) 3808-7546

Nome:
E-mail:

MARCOS HOFFERTDO AMARAL
amaral@bb.com.br

Telefone: (21) 3808-7549

Rating de Gestão de Qualidade - SIM
Emissor: MOODYS Classificação: MQ1

Patrimônio sob Gestão

Nacional 579.394.000.000,00 Global: 587.394.000.000,00 RPPS: 37.799.000.000,00

11- ASPECTOS LEGAIS

Instituição Financeira constituída conforme ESTATUTO SOCIAL, e alterações posteriores, emitido em

15/05/1986. Entidade autorizada a exercer a atividade de ADMINISTRADOR DE CARTEIRA DE VALORES,

conforme ATO DECLARATÓRIO de n° l.481 expedido em 13/08/1990 pelo (a) COMISSÃO DE VALORES

MOBILIÁRIOS.

Em exigência ao Artigo 3°, Inciso IX, Parágrafo 1, Alínea "c" da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS E DISTRIBUIDORA DE TlTULOS E VALORES

MOBILIÁRIOS S.A. apresenta os seguintes documentos comprobatórios com os respectivos vencimentos:

• Atestado de Regularidade Previdenciária - Vencimento: 20/12/2016;

• Atestado de Regularidade Fiscal:

o Municipal: Vencimento: 12/08/2016;

o Estadual: Vencimento: 15/11/2016;

o Federal: Vencimento: 20/12/2016.

I -~ •

mailto:luizmarinho@bb.com.br
mailto:amaral@bb.com.br

- -
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03·

111- PONTUAÇÃO TÉCNICA

Observando o disposto no Artigo 3° Inciso IX, Parágrafo 2 da Portaria MPS n° 519/2011, alterada pela Portaria

MPS n° 170/12 e 440/13, e considerando os quesitos de análise estabelecidos pelo procedimento de seleção de

entidades autorizadas e credenciadas do RPPS,o(a) BB GESTÃO DE RECURSOS E DISTRIBUIDORA DE TlTULOS E

VALORES MOBILIÁRIOS S.A. apresenta a seguinte pontuação:

Rating de Gestão de Qualidade 60,00%

Volumes de Recursos Administrados 10,00%

Tempo de Atuação de Mercado 10,00%

Avaliação de Aderência dos Fundos1 16,00%

(-) Critérios de Penalidade? 0,00%

Pontuação Quesitos Técnicos 96,00%

índice de Gestão de Qualidade RPl

IGQ-RP1:

Limite de Alocação: Da Resolução 3.922/10 e da Política de Investimento.

Descrição: As instituições administradoras e gestoras classificadas neste nível apresentam
histórico consistente de risco e retorno.
São consideradas instituições com excelente credibilidade, tradição em gestão e
sólida estrutura organizacional.
Contam com eficazes e seguros processos de investimento e de análise de risco ,
equipes com formação profissional altamente qualificada, elevada experiência e baixa
rotatividade.
Apresentam, ainda, ambiente de controle interno seguro, capaz de garantir total
disponibilidade, integridade, tempestividade e rastreabilidade das informações.
No geral, as instituições classificadas neste nível asseguram o cumprimento do dever
fiduciário em sua plenitude.

, I 1•

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
CNPJ: 07.761.989/0001-03.

IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

Data Cadastro Data Aprovação

11/06/2014 13/06/2014

17/12/2014 17/12/2014

11/06/2015 12/06/2015

14/01/2016 14/01/2016

12/07/2016 12/07/2016

ANEXO I

FD CNPJ FUNDO

1 07.111.384/0001-69 BB IRF-M TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

2 07.442.078/0001-05 BB IMA-B TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

3 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TíTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

4 03.543.447/0001-03 BB IMA-B 5 FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO lP

5 13.327.340/0001-73 BB IMA-B 5+ TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

6 13.322.205/0001-35 BB IDKA 2 TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

7 13.077.415/0001-05 BB FLUXO FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

8 13.077.418/0001-49 BB PERFil FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

9 14.964.240/0001-10 BB IMA GERAL EX-C TíTULOS PÚBLICOS FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

10 07.861.554/0001-22 BB IMA-B FI RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO

-I
I,

-
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA

CNPJ: 07.761.989/0001-03·

FD Benchmark VaR Bench Bench % VaR Fundo Fundo % Aderência

1 IRF-M 1,835 27,754 1,832 27,122 Sim

2 IMA-B 4,448 32,263 4,438 31,431 Sim

3 IRF-M 1 0,212 27,794 0,217 26,997 Sim

4 IMA-B 5 1,404 31,068 1,403 30,114 Sim

5 IMA-B 5+ 6,415 33,972 6,369 33,523 Sim

6 IDKA IPCA 2 ANOS 1,405 31,475 1,324 30,046 Sim

7 CDI 0,036 27,573 0,045 25,584 Nao

8 CDI 0,036 27,573 0,069 27,678 Nao

9 IMA GERAL EX-C 2,207 28,789 2,195 28,171 Sim

10 IMA-B 4,448 32,263 4,434 31,417 Sim

•

	Page 1
	Titles
	-
	RESERVAPREV
	Ata 025/2016 - COMITE DE INVESTIMENTOS

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Page 2
	Titles
	I
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BANCO COOPERATIVO SICREDI S.A. (GESTOR/ADMINISTRADOR)
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS
	111- PONTUAÇÃO TÉCNICA
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 3
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS

	Images
	Image 1

	Page 4
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	ANEXO I
	FD CNPJ FUNDO
	i! 3 •
	FD Benchmark VaR Bench

	Images
	Image 1

	Tables
	Table 1

	Page 5
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	CREDENCIAMENTO
	BB GESTÃO DE RECURSOS E DISTRIBUIDORA DE TITULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.
	1- DADOS
	11 - ASPECTOS LEGAIS

	Images
	Image 1
	Image 2

	Page 6
	Titles
	-
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	,

	Images
	Image 1

	Page 7
	Titles
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	IV - HISTÓRICO DE CREDECIAMENTOS
	ANEXO I
	FD CNPJ FUNDO

	Images
	Image 1
	Image 2
	Image 3

	Tables
	Table 1

	Page 8
	Titles
	-
	INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE RESERVA
	•

	Images
	Image 1
	Image 2

	Tables
	Table 1